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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.
Одним из важнейших инструментов изучения окружающей действительности
является построение теоретических моделей различных процессов. К современ­
ным направлениям теоретического исследования можно отнести моделирование
сложных многокомпонентных систем, таких как плазма. Теоретические моде­
ли, описывающие широкий круг плазмохимических процессов в газоразрядной
плазме, позволяют не только предсказать характер протекания того или ино­
го процесса, но и делать общие выводы о физическом явлении в целом. Это
оказывается очень полезным, так как экспериментальные исследования ча­
сто ограничены в выборе методик измерения параметров газовых разрядов и
газоразрядной плазмы, что приводит к недостаточности экспериментальных
данных.

Теоретические модели в большинстве случаев не имеют аналитического
решения из–за высокой математической сложности, однако развитие полуана­
литических и численных методов позволило существенно расширить область
применения теоретического описания. Газоразрядной плазме присуща высокая
нелинейность и нестационарность процессов, что часто приводит к невоз­
можности сформулировать строгую математическую модель. Поэтому часто
прибегают к упрощённым теоретическим моделям. Несмотря на существенные
упрощения, они обладают конструктивной простотой и позволяют проводить
необходимые уточнения и обобщения газоразрядных явлений.

На сегодняшний день наиболее распространённым методом описания
неравновесной газоразрядной плазмы высокого давления является гидродина­
мический подход. Данный подход основан на континуальном описании плазмы
и оперирует усреднёнными макроскопическими параметрами плазмы (кон­
центрациями и потоками заряженных частиц и их средними энергиями).
Гидродинамический подход позволяет описать широкий класс газоразрядных
явлений в неравновесной плазме и обладает вычислительной эффективностью
и устойчивостью численных алгоритмов.

Целью данной работы является выявление ключевых закономерностей
электрического пробоя в газовых диодах на базе континуального описания мно­
гожидкостной электродинамики заряженных частиц.
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Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:
1. Разработать численную модель самосогласованного описания кинетики

заряженных частиц и электрического поля на основе двухмоментного
дрейфово–диффузионного приближения уравнений переноса электро­
нов, многокомпонентной диффузионной модели тяжёлых частиц и
уравнений для электрического поля с учетом внешней цепи.

2. Оптимизировать кинетическую схему плазмохимических реакций и
получить минимально достаточный набор элементарных процессов,
позволяющий рассчитывать внутренние (пространственно–временные
распределения заряженных частиц и электрического поля) и внешние
(ток и напряжение во внешней цепи разряда) характеристики нестаци­
онарных процессов.

3. Протестировать и оптимизировать вычислительные алгоритмы на про­
стых задачах зажигания газового разряда.

4. Исследовать режимы горения коронного разряда в неоднородной кон­
фигурации газоразрядного промежутка.

5. Исследовать формирование и распространение тонкого плазменного
филамента и выявить причины его ветвления.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие но­
вые научные результаты:

1. Создана оригинальная физико–математическая модель газоразрядной
плазмы, в рамках которой были проведены исследования слаботочных
режимов горения разряда высокого давления с резко неоднородным
распределением электрического поля. Модель позволяет рассчитать
пространственно–временную динамику газоразрядной плазмы и само­
согласованного электрического поля и выяснить ключевые закономер­
ности различных режимов.

2. Теоретически обосновано, что при увеличении скорости роста напряже­
ния на промежутке «остриё–плоскость» происходит смена механизма
формирования коронного разряда с лавинного на стримерный. Это
выражается в генерации биполярного импульса тока разряда с поло­
жительным всплеском субнаносекундной длительности на переднем
фронте.
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3. Доказан стримерный механизм зарождения тонкого светящегося фи­
ламента на изгибе плазменного канала (апокампического разряда),
допускающий рост множественных стримерных каналов.

Теоретическая и практическая значимость. Развитая модель позво­
ляет детально исследовать режимы зажигания слаботочных газовых разрядов
и рассмотреть их пространственно–временную структуру при вариации условий
задачи: давление и сорт газа, геометрия промежутка, приложенное напря­
жение и т. п. Проведённые исследования дают теоретически обоснованные
ответы на многие вопросы, возникающие в технической и эксперименталь­
ной практике данных разрядов (коммутационные характеристики разряда,
плазмохимический состав, пространственная структура разряда). Полученные
результаты могут быть полезны при разработке и усовершенствовании техни­
ческих устройств на основе коронного разряда.

Методология и методы исследования. При построении теоретиче­
ской модели использовался гидродинамический метод описания плазменных и
газоразрядных явлений, реализованный в среде коммерческого лицензионного
пакета COMSOL Multiphyics™. Эволюция электронной компоненты описывает­
ся в рамках дрейфово–диффузионного подхода с применением двухмоментного
приближения. Описание тяжёлых частиц проводится в рамках диффузии много­
компонентной смеси. Линеаризация уравнений проводится методом конечных
элементов, применяющий слабую конечно–разностную формулировку метода
Галеркина совместно с методами дифференцирования назад.

Положения, выносимые на защиту:
1. Сформирована и протестирована оптимальная схема плазмохи­

мических реакций для искусственного воздуха (N2 : O2 = 4 : 1),
которая содержит 25 элементарных реакций с электронами
и 8–ю сортами тяжёлых заряженных и нейтральных частиц(︀
N2, O2, N, O, N+

2 , O+
2 , O+

4 , O−
2

)︀
. Она позволяет адекватно описать

пространственно–временную динамику разряда в воздухе в широком
диапазоне давлений без включения в расчеты колебательно–вращатель­
ной кинетики молекулярных частиц. Эта схема обладает свойством
минимальной полноты, так как удаление любой реакции из схемы при­
водит к ошибочным прогнозам проводимости и скорости ионизации
воздушной плазмы.

7

2. На базе нестационарной кинетики многокомпонентной плазмы про­
веден цикл теоретических исследований пространственно–временной
эволюции коронного разряда в воздухе высокого давления. В этих
исследованиях варьировалась пространственная геометрия зада­
чи (коаксиальная одномерная задача, двумерная плоская задача
«лезвие–плоскость», осесимметричная двумерная задача «круглая
кромка–цилиндр»), что позволило оптимизировать работу реально­
го разрядника высокого давления (𝑝𝑑 = 9,2 атм · см), работающего в
режиме самопробоя. Показано, что подобные разрядники могут ста­
бильно работать в диапазоне скорости нарастания напряжения от 2 до
10 кВ · мкс−1.

3. В рамках одной многожидкостной модели, включающей схему плаз­
мохимических реакций и уравнения электродинамики заряженных
частиц, детально описаны последовательные стадии горения ко­
ронно–стримерного разряда: инициирование плотной плазмы в области
локального усиления электрического поля, нестационарный режим им­
пульсов Тричела и его затухание, повторный пробой и формирование
стационарного тлеющего разряда. Физической причиной перехода от
импульсного режима к повторному пробою является формирование
протяжённого плазменного столба между электродами.

4. На основе плоской несимметричной модели разряда в электроотри­
цательных газах построена нестационарная теория инициирования и
формирования тонкого плазменного филамента, растущего от изгиба
плазменного канала в среде кислорода и хлора. Теоретически доказан
стримерный механизм формирования длинных плазменных филамен­
тов. Полученные в расчетах пороговые напряжённости поля (ниже 10%
от напряженности статического пробоя) и скорости прорастания стри­
мерных каналов (десятки км · с−1) согласуются с экспериментами.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием
апробированных численных алгоритмов решения математических уравнений и
согласием результатов расчётов с экспериментальными данными и согласован­
ностью теоретических тенденций при изменении условий задач, в том числе с
экспериментами и расчётами других авторов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы
представлялись на следующих международных конференциях:
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1. 26th и 27th Telecommunications Forum (TELFOR) (2018, 2019), Belgrade,
Serbia,

2. 4th International Conference on Modern Approaches in Science, Technology
& Engineering (STECONF) (2019), Berlin, Germany,

3. 28th International Symposium on Discharges and Electrical Insulation in
Vacuum (ISDEIV) (2018), Greifswald, Germany,

4. XI International Conference on Computational Heat, Mass and Momentum
Transfer (ICCHMT 2018), Cracow, Poland,

5. 2018 International Conference of Electrical and Electronic Technologies for
Automotive, Milano, Italy,

6. 20th International Symposium on High–Current Electronics (ISHCE)
(2018), Tomsk, Russia,

7. 7th и 8th International Congress on Energy Fluxes and Radiation Effects
(EFRE) (2020, 2022), Tomsk, Russia.

Работа выполнялась при частичной поддержке грантами РФФИ № 17–08–00932,

[…]

2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: скорости двухчастичных реакций даны в см3 · с−1, трёхчастичных — в см6 · с−1.

Частицей M обозначены N и O. Константы скоростей даны при температуре фонового газа 𝑇𝑔 =

300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

125

Таблица 5 — Простейшая кинетическая схема в чистом азоте (к Главе 2.6)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ N2 → 2𝑒+ N+
2 расчёт 𝛼1 (𝑇𝑒) из ФРЭЭ, Δ𝜀N2 = 15,58 эВ [57]

R2 𝑒+ N2 → 𝑒+ 2N 𝑘2 = 6,3 · 10−6𝑇−1,6
𝑒 exp

(︂
−9,8

𝑇𝑒

)︂
[96]

R3 ℎ𝜈 + N2 → 𝑒+ N+
2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: Константы скорости реакций даны в см3 · с−1 и при температуре фонового

газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

Таблица 6 — Простейшая кинетическая схема в кислороде (к Главе 5.1)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ O2 → 2𝑒+ O+
2 𝑘1 = 9,0 · 10−10𝑇 2

𝑒 exp

(︂
−12,06

𝑇𝑒

)︂
[153]

R2 𝑒+ 2O2 → O2 + O−
2 𝑘2 = 1,9 · 10−30 · 𝑇𝑔

𝑇𝑒

· exp
[︂
7

3

(︂
1− 𝑇𝑔

𝑇𝑒

)︂]︂
[154]

R3 O+
2 + O−

2 + O2 → 3O2 𝑘3 = 2,0 · 10−25 [70; 152]

R4 𝑒+ O2 → 𝑒+ 2O 𝑘4 = 4,2 · 10−9 exp

(︂
−5,6

𝑇𝑒

)︂
[71]

R5 ℎ𝜈 + O2 → 𝑒+ O+
2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: Константы скорости двухчастичных реакций даны в см3 · с−1, трёхчастичных

— в см6 · с−1 и при температуре фонового газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

Таблица 7 — Простейшая кинетическая схема в чистом хлоре (к Главе 5.1)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ Cl2 → 2𝑒+ Cl+2 𝑘1 = 5,12 · 10−8𝑇−0,48
𝑒 exp

(︂
−12,34

𝑇𝑒

)︂
[155]

R2 𝑒+ Cl+2 → 2Cl 𝑘2 = 9 · 10−8𝑇
−1/2
𝑒 [156]

R3 𝑒+ Cl2 → 𝑒+ 2Cl 𝑘3 = 1,04 · 10−7𝑇−0,29
𝑒 exp

(︂
−8,84

𝑇𝑒

)︂
[155]

R4 𝑒+ Cl2 → Cl + Cl−
𝑘4 = 3,69 · 10−10 exp

(︂
−1,68

𝑇𝑒

+

+
1,457

𝑇 2
𝑒

− 0,44

𝑇 3
𝑒

+
0,0572

𝑇 4
𝑒

− 0,0026

𝑇 5
𝑒

)︂ [157]

R5 𝑒+ Cl− → 2𝑒+ Cl 𝑘5 = 2,63 · 10−8 exp

(︂
−5,37

𝑇𝑒

)︂
[157]

R6 Cl− + Cl+2 → Cl2 + Cl 𝑘6 = 5 · 10−8 (300/𝑇𝑔)
1/2 [158]

R7 ℎ𝜈 + Cl2 → 𝑒+ Cl+2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: скорости реакций даны в см3 · с−1. Константы скоростей даны при температуре

фонового газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.
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Приложение Б

Пространственная структура стационарного коронного разряда

а) Конфигурация с дисковым электродом.

б) Конфигурация с цилиндрическим электродом.
Распределения концентрации ионов O−

2 в см−3

Рисунок Б.1 — Пространственная структура зоны проводимости (к Главе 3.3)
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а) 𝑒

б) N+
2

в) O+
2

г) O+
4

Распределения компонент плазмы в см−3. Синим цветом обозначен катод
Рисунок Б.2 — Распределения плазмы вблизи дискового электрода (к Главе 3.3)
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а) 𝑒 б) N+
2

в) O+
2 б) O+

4

Распределения компонент плазмы в см−3. Синим цветом обозначен катод
Рисунок Б.3 — Распределения плазмы вблизи цилиндрического электрода (к

Главе 3.3)
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Приложение В

Формирование тонкого плазменного филамента

а) 𝑡 = 500 нс б) 𝑡 = 600 нс в) 𝑡 = 730 нс
Верхняя строка: распределения концентрации плазмы в см−3, нижняя строка:

распределения модуля электрического поля в кВ · см−1

Рисунок В.1 — Формирование двойного апокампа в хлоре при напряжении 𝑈0 =

10 кВ (к Главе 5.3)
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а) 𝑡 = 400 нс б) 𝑡 = 500 нс в) 𝑡 = 700 нс
Верхняя строка: распределения концентрации плазмы в см−3, нижняя строка:

распределения модуля электрического поля в кВ · см−1

Рисунок В.2 — Формирование множественных апокампов в хлоре при напряже­
нии 𝑈0 = 50 кВ (к Главе 5.3)
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