теоретическим методам, включая и моделирование процесса пробоя. По этой причине
диссертационная работа, направленная на применение современных методов
физической кинетики для корректного описания неравновесного процесса
электрического пробоя в широком диапазоне давлений газа и коротких длительностей
импульса приложенного напряжения, несомненно, является актуальной.

Оценка результатов работы и её завершенности

Представленная диссертационная работа состоит из введения, пяти глав,
заключения и списка литературы. Работа содержит 130 страниц текста, 54 рисунка, 7
таблиц и библиографический список из 179 наименований.

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках

данной работы, формулируются цель и задачи работы, приводятся её научная новизна и
практическая значимость, а также положения, выносимые на защиту.

Первая глава дает обзор электрических разрядов высокого давления с резко

неоднородным распределением электрического поля. Подробно описаны различные
режимы коронного разряда в воздухе высокого давления с отрицательной полярностью
острийного электрода. Представлены основные методы теоретического описания
низкотемпературной плазмы газового разряда, отмечены их преимущества и
недостатки.

Вторая глава (самая большая по объему) посвящена подробному описанию

жидкостной модели плазмы нестационарного коронного разряда высокого давления,
которая позволяет в деталях описать пространственно–временную структуру разряда,
плазмохимическую кинетику заряженных компонент плазмы, а также
самосогласованную эволюцию электрического поля. В этой главе обоснован выбор
схемы плазмохимических реакций в воздушной плазме, отработаны и оптимизированы
алгоритмы численного решения системы уравнений в частных производных, и
проведены тестовые расчеты быстрых (субмикросекундного и субнаносекундного)
разрядов в электродных системах с высокими градиентами плотности заряженных
частиц. Фактически, здесь продемонстрированы все особенности и проблемы,
возникающие при теоретическом моделировании быстро протекающих и сильно
неоднородных электродинамических процессов, сопровождающих электрический
пробой газоразрядного промежутка.

Обычно для моделирования разряда в воздухе приходится учитывать более
сотни реакций с десятками сортов частиц, что предполагает использование для
расчетов достаточно мощных компьютеров. Однако автор был сильно ограничен
имеющимися в его распоряжении вычислительными возможностями, и поэтому при
формировании полной схемы химических реакций ему пришлось провести сокращение
числа сортов частиц и элементарных реакций. Эта задача нетривиальная и потребовала
от него творческих усилий по изобретению приемов, обеспечивающих формулировку
модели, оптимальную как по затратам расчетного времени, так и по точности
получаемых результатов. В частности, автор опустил в теоретической схеме наличие
возбужденных атомно-молекулярных частиц. Однако, их отсутствие было
скомпенсировано модификацией скоростей некоторых реакций, обеспечивающих
правильный порядок средней энергии электронов и скорости ионизационных
процессов, о которых имеются надежные данные. Этот метод оптимизации
плазмохимической схемы, отраженный в 1-ом защищаемом положении, является
несомненной заслугой автора и его (метод оптимизации) можно отнести к
положительным результатам исследовательской работы.
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Третья глава посвящена моделированию работы высоковольтного коммутатора

с лезвийным катодом, заполненного воздухом высокого давления (1−5 атм). В этом
приборе использовалось зажигание слаботочного коронного разряда для выравнивания
электрического поля на острой кромке, что обеспечило стабилизацию времени
перехода разряда в сильноточную стадию искрового пробоя. Мотивом к
теоретическому исследованию такого разряда послужила практическая необходимость
оптимизации характеристик реального электрофизического устройства −
сильноточного коммутатора. Конкретным результатом проведенного прикладного
исследования стали рекомендации по уменьшению времени запаздывания искрового
пробоя и кратному повышению частоты стабильной работы коммутатора.

В четвёртой главе (самой содержательной в научном плане) проведено

тщательное и детальное теоретическое исследование нестационарного режима
коронного разряда в воздушном газоразрядном промежутке с типичной геометрией
«остриё–плоскость». Оно показало, что при плавном росте напряжения на промежутке,
которое обеспечивается включением в электрическую схему малой балластной ёмкости
(до 100 пФ) и большого балластного сопротивления (0.1−10 МОм), отчётливо
наблюдаются несколько (до 4-х) последовательных стадий развития разряда.

Следует отдать должное автору и считать его серьезным научным достижением
то, что все стадии горения разряда (от темновой к импульсно-периодической и далее к
стационарной) ему удалось просчитать в рамках одного расчета и с использованием
одной модели плазмы. При этом, кроме стандартных временных профилей тока и
напряжения, его расчет дал пространственно-временное распределение заряженных
компонентов плазмы (свободных электронов, четырех сортов положительных и
отрицательных ионов), а также напряженности электрического поля. Эти
распределения являются важной научной информацией, необходимой для понимания
механизма функционирования разряда в разных его стадиях. Вариация параметров
исследуемой электрической цепи позволила автору выявить ранее неизвестные
особенности, такие как быстрая переполюсовка разрядного тока на начальной стадии
пробоя.

В пятой главе (самой богатой по иллюстративному наполнению) представлены

результаты моделирования процесса зарождения и распространения тонкого
плазменного филамента, формирующегося в открытой геометрии разряда в
электроотрицательных газах атмосферного давления. Эта форма разряда именуется его
первооткрывателями как «апокамп». Результаты теоретического моделирования
показали, что тонкий филамент, растущий от места изгиба плазменного канала,
представляет собой канал положительного стримера. В эксперименте этот канал
визуализируется в импульсно-периодическом режиме питания разряда.

Полученные автором в расчете количественные данные об апокампе хорошо
согласуются с экспериментальными результатами. Так, пороговый уровень
напряженности поля для зарождения и роста апокампа в расчете равен ∼2 кВ/см, а
расчетная скорость движения волны ионизации в стримерном канале ~25 км/с, что не
противоречит типичным экспериментальным данным.

Надо отметить, что еще до расчетов автора уже были работы других
исследователей по численному моделированию апокампа, однако они проводились в
рамках осесимметричной задачи. В то же время, в экспериментах в большинстве
случаев реализуется несимметричная форма апокампа, которая более трудна для
расчетов. Автор диссертации является первым, кто провел расчет несимметричной
формы апокампа в рамках детерминированной жидкостной модели. При этом внешний
вид основания единичного (одноканального) филамента, полученный в расчетах,
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хорошо совпадает с реально наблюдаемой картиной. Заслугой автора является также
то, что он впервые воспроизвел в расчете форму многоканального и несимметричного
апокампа в хлоре.

В заключении диссертации сформулированы основные выводы работы.
В целом, диссертация выстроена логически последовательно и является

завершенной работой, материал изложен грамотным языком и достаточно
проиллюстрирован, тематика полностью соответствует специальности 1.3.13
Электрофизика, электрофизические установки.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

Развиваемый автором теоретический подход представляет собой
последовательное, чётко сформулированное и обоснованное изложение основных идей
и вытекающих их них выводов. Достоверность полученных результатов и выводов
обеспечивается использованием и тщательным тестированием современных
вычислительных алгоритмов, сопоставлением результатов расчетно-теоретического
исследования с экспериментами, а также внутренней непротиворечивостью
полученных результатов. Сформулированные научные положения хорошо согласуются
с выводами работ других исследователей, полученными в рамках иных теоретических
методов и подходов.

Научная новизна полученных результатов

1. Автор сформулировал и обосновал оригинальную схему плазмохимических
реакций применительно к разряду в воздухе атмосферного давления, которая позволила
ему в рамках ограниченных вычислительных ресурсов получить новые данные о
возможных механизмах электрического пробоя в условиях сильно неоднородной
геометрии разрядного промежутка.

2. В рамках единой гидродинамической модели были впервые описаны
различные режимы горения слаботочного газового разряда в воздухе высокого
давления с неоднородным распределением электрического поля. Теория позволяет
выяснить ключевые закономерности различных режимов и рассчитать внутренние
(пространственно–временные распределения заряженных частиц и электрического
поля) и внешние (ток и напряжение во внешней цепи разряда) характеристики
нестационарных процессов.

3. Впервые сформулирована и реализована теоретическая модель зарождения и
формирования тонкого плазменного филамента в открытом атмосферном разряде с
несимметричной геометрией задачи, которая позволила описывать также и
многоканальные формы такого разряда. Моделирование выявило, что формирование
филамента в импульсно-периодическом разряде проходит по механизму
положительного стримера.

Научная и практическая значимость работы

Представленные методы теоретического моделирования позволяют детально
исследовать самые разные режимы зажигания газовых разрядов и рассматривать их
пространственно–временную структуру при вариациях условий задачи: давление и сорт
газа, геометрия промежутка, приложенное напряжение и т. п.
Проведённые исследования дают теоретически обоснованные ответы на многие
вопросы, возникающие в технической и экспериментальной практике данных разрядов,
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такие как коммутационные характеристики разряда, плазмохимический состав,
пространственная структура разряда.
Расчеты работы коммутатора, работающего по принципу выравнивания поля на
кромке лезвийного катода, имеют непосредственное практическое значение для
последующей модификации конструкции подобных устройств.
Моделирование разнообразных форм горения открытых разрядов (апокамп)
открывают новые возможности их использования в практике современных технологий
на базе холодной плазмы.

Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты, полученные в диссертационной работе А.О. Коковина можно
рекомендовать к использованию в организациях, занимающихся исследованием
быстропротекающих физических процессов, имеющих место при электрическом
пробое газов в электрофизических установках. Этими организациями являются:
Институт электрофизики УрО РАН, ФИАН им. П.Н. Лебедева РАН, Институт лазерной
физики СО РАН, Институт теоретической и прикладной механики им. С.А.
Христиановича СО РАН, физический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова,
физический факультет Санкт-Петербургского государственного университета,
Московский физико-технический институт (Национальный исследовательский
университет), Центральный Аэрогидродинамический институт им. профессора Н.Е.
Жуковского, КНИТУ КАИ им. А.Н. Туполева, Национальный исследовательский
университет «МИФИ», Национальный исследовательский университет "МЭИ".

Имеются критические замечания:

1. Наибольшее число вопросов возникает к выбору и обоснованию схемы
плазмохимических реакций в воздухе (глава 2). Есть, по крайней мере, три
дискуссионных момента:
1) В схеме отсутствует молекулярный ион азота N4

+, хотя константа
трехчастичной реакции N2

+ +N2 + M  N4
+ + M довольно высока в исследуемых

условиях. Константа диссоциативной рекомбинации иона N4
+ также высока. Насколько

допустимо исключение этого сорта ионов из модели, т.е. к каким последствиям в
зарядовой и плазмохимической кинетике может привести неучет иона азота N4

+ и
связанных с ним реакций?
2) Отсутствие в схеме реакций частиц с электронным возбуждением может
сильно исказить кинетику электронов, которая определяет скорости всех неупругих
процессов с их участием, в том числе и скорость ударной ионизации. Насколько
надежно использовать такую схему без учета процессов возбуждения, и какими
соображениями руководствовался автор, пренебрегая реакциями частиц с электронным
возбуждением?
3) В главе 5 используются очень краткие схемы плазмохимических реакций в
чистом кислороде и хлоре. Насколько оправдан столь радикальный подход к
плазмохимии, и насколько адекватными при этом получаются количественные
результаты? Проводились ли автором какие-либо предварительные оценки по поводу
правомочности такого подхода?
2. При расчете коронного разряда в воздухе (глава 3 и глава 4) никак не учитывались
эффекты, связанные с изменением температуры газовой среды в области
энерговыделения. Известно, что влияние эффектов уменьшения плотности N среды из-
за энергии, вложенной разрядом в газ, может радикально изменить скорости
элементарных реакций с участием электронов вследствие локального повышения
приведенной напряженности электрического поля E/N. Проводились ли какие-либо
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